1

                               2023年 1月 23日

お客様各位

                           株式会社森清化工

                     東京都墨田区八広１－３０－９

                         ＴＥＬ 03-3618-5555

ＰＦＡＳのお問い合わせについて

2022年 12月 20日、スリーエム社より 2025年末までにパーフルオロアルキル

化合物およびポリフルオロアルキル化合物（以下、PFAS）製造を終了し、製品

ポートフォリオ全体における PFAS の使用中止に取り組むことを決定したと

のアナウンスがございました。

世界的な動きとして PFAS の環境問題が大きく取り沙汰され、規制が検討され

始めております。

PFASの定義としては「炭素骨格にトリフルオロメチル基（CF3）が一つ以上置

き換えしているフッ素有機化合物」などがあり、この場合の規制対象の PFAS

としては、３Mのみならず全てのフッ素製品メーカーの製品が該当いたします。

例）上記定義の PFASに該当する FKM-70の構造

※規制の要件によって PFAS の定義は異なりますので、規制によっては FKM-70 が PFAS

にあてはまらない場合もございます。

本件はフッ素業界全体で抱えている問題であり、今後の動向を見守り弊社の対

応について検討していく所存でございます。

以上、弊社の事情をご理解いただきますとともに、今後ともお引き立てを賜り

ます様お願い申し上げます。